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Štvrťročník pre obyvateľov Bystrého          Júl 2025         Číslo 2     Ročník 14        Cena: nepredajné                                       

Vážení Bystrania, milí priatelia... 

Školské brány sa zatvorili, naši žiaci a študenti si začínajú vychutnávať zaslúžené a desať mesiacov očakávané voľno 

a nám všetkým sa žiada pridať sa k nim. Aj keď to nie je možné u všetkých na taký dlhý čas, snažíme sa aspoň na pár dní 

vymeniť pracovné povinnosti za oddych a relax ako naši žiaci a študenti. Mnohí z vás odchádzajú na pár dní  na dovolenku, 

ktorú si dávno v zime vybrali a mnohí vužívajú aj aktivity, ktoré sa ohlásia tak akosi samé. Ja sa teším, že aj v našej obci 

sa konajú aktivity, ktorých sa mnohí zúčastňujete a svojou prítomnosťou tieto podujatia obohacujete. Leto je pred nami 

a mne prináleží povzbudiť vás k tomu, aby sme nezabúdali pri svojich prácach okolo našich domovov aj na susedov a boli 

k sebe ohľaduplní. Ohľaduplnosť a pozornosť je potrebné mať pri letných športoch, ale aj na ceste. Verím, že deti, žiaci 

a mladí v našej obci zažijú krásne leto a príjemné letné prázdniny. Nech teda tieto dva mesiace plynú trocha pomalšie, aby 

čas dovoleniek a pohody nezbehol veľmi rýchlo. 

Všetkým vám želám leto plné zážitkov, dni plné oddychu a príjemné chvíle stravené s rodinou, kamarátmi 

a známymi. Teším sa na stretnutia na obecných podujatiach.   

                                      PhDr. Ľubomír Hreha, starosta obce 

Čistý revír = čistá príroda 

Dňa 12. apríla členovia Poľovníckeho združenia TOPĽA  Bystré – pracovnej skupiny Bystré a Čierne n/T.  v úzkej 

spolupráci s obcou Bystré a Čierne n/T. a jej občanmi zorganizovali za nádherného jarného počasia 4. ročník brigády Čistá 

príroda = čistý revír, ktorý bol zameraný na čistenie poľovného revíru a prírody. Táto udalosť sa niesla v duchu myšlienky 

blížiaceho sa Svetového dňa Zeme a mesiaca apríl ako mesiaca lesov. Zberu nelegálne uskladneného odpadu sa za prítom-

nosti starostu obce PhDr. Ľubomíra Hrehu a členov poľovníckeho združenia zúčastnili aj dobrovoľníci a priatelia prírody 

z radov občanov obce. 

Najviac nás teší skutočnosť, že akcia oslovila všetky vekové kategórie, a to aj najmladších účastníkov, ktorými boli 

deti z obce, ktoré týmto veľkým gestom dokázali, že aj im v dnešnej modernej dobe úprimne záleží na stave nášho život-

ného prostredia. Celkovo sa akcie zúčastnilo 40 ľudí a za popoludnie sa podarilo vyzbierať do 5 ton rôzneho odpadu. 

O likvidáciu nelegálneho odpadu sa postarala obec Bystré prostredníctvom zberného dvora. Záver vydarenej akcie 

patril posedeniu v priateľskej atmosfére pri výbornom poľovníckom guláši, ktorý pripravili členovia poľovníckeho združe-

nia so šéfkuchárom Stanislavom Štofanom st. a Petrom Vravcom. Členovia Poľovníckeho združenia Topľa Bystré – pra-

covnej skupiny Bystré a Čierne n/T. si na záver dovoľujú vysloviť aj touto cestou  poďakovanie za spoluprácu pri  organi-

zovaní akcie PhDr. Ľubomírovi Hrehovi 

- starostovi obce Bystré, p. Vladislavovi 

Dvorjakovi  - starostovi obce Čierne n/T., 

zamestnancom obce Bystré, Jednote dô-

chodcov Slovenska Bystré, p. Rastislavovi 

Petríkovi a tiež všetkým dobrovoľní-

kom a priateľom prírody, ktorí sa akcie zú-

častnili. 

Úspešnú akciu plánujeme udržiavať 

a pevne veríme, že sa stane na dlhú dobu 

tradíciou a spoločne tak urobíme prírodu 

ešte krajšou.  

    Ing. Tomáš Gdovin, poľovnícky hospodár PZ 

 Mgr. Ján Libič, podpredseda PZ 

 Ing. Igor Sopoliga, tajomník PZ 

 

 

 

BYSTRIANSKE  NOVINY 
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Stavanie mája 

30. apríla v podvečerných hodinách sa v našej obci tradične uskutočnilo „stavanie mája“, no tento rok na netradičnom 

mieste. Z dôvodu rekonštrukcie námestia pred kultúrnym domom na sídlisku sa stavanie mája uskutočnilo v dolnej časti 

obce na Námestí sv. Urbana.  

Tradícia stavania mája, čo je vlastne malý stromček, najčastejšie smrekový, jedľový alebo brezový, má korene v dávnej 

minulosti. Mala symbolický význam obnovujúcej sa prírody na jar a na Slovensku patrila do kruhu obyčajov v mesiacoch 

máj - júl, keď bola zeleň hlavným obradovým a magickým prostriedkom. Staroveké národy dávali stromčeky pred 1. májom 

na hospodárske budovy, domy 

ako ochranu pred chorobami 

a zlými duchmi. V stredovekej 

Európe sa máje stavali ako pre-

jav úcty a žičlivosti na význam-

ných verejných miestach a od 

15. storočia aj pred domy diev-

čat. Aj táto tradícia prešla mno-

hými obmenami.  

     Veľká vďaka za zachovanie 

tejto tradície v našej obci patrí 

členom folklórneho súboru 

Bystrančan na čele s ich vedú-

cim pánom Martinom Haľkom, 

Vďaka nim „máj“, ktorý nám 

ochraňuje našu obec, stojí v na-

šej obci každý rok.  

     V programe vystúpili detský folklórny súbor Bystranček a folklórny súbor Bystrančan, ktorým do tanca a spevu hrala ľu-

dová hudba Beťare.  

Ing. Veronika Fedorová 

Jeden a pol míle pre rodinu 

Posledný májový pracovný deň sa niesol v duchu oslavy každej rodiny. Stretli sme sa podvečer na ihrisku pri Dre-

veňáku. Príhovorom nás privítal náš pán starosta PhDr. Ľubomír Hreha a Maroš Kamoš. Pán starosta nám oznámil organi-

začné pokyny.  

Tento rok mal premiéru Maroš Kamoš, jeho vystúpenie bolo zaujímavé a farebné. Maroš Kamoš nám svojím vystú-

pením vyčaril úsmev na tvári a pohladenie na duši. Veselým programom zaujal každú vekovú kategóriu. Počasie nám prialo, 

bolo pekné, slnečné. Po zábavnom programe deti dostali od pána starostu sladkú odmenu.  

Osviežili sme sa vodou so sirupom a kofolou a hlad sme zahnali guľášom. Po občerstvení každý z nás dostal farebný 

lampión so svetielkom a spoločne sme sa vybrali na „jeden a pol míle pre rodinuˮ. Išli sme celé rodiny. Menšie deti sa viezli 

v kočiari a tie väčšie použili kolobežku, odrážadlo alebo bicykel. Využili sme náš cyklochodník, ktorý je pri takýchto ak-

ciách veľmi nápomocný. 

Lampióny nám krásne 

svietili a cesta nám rýchlo 

ubehla. 

Cieľ sme mali pri 

komunitnom centre, kde 

náš pán starosta rozdal de-

ťom, ktoré zvládli prejsť 

„jeden a pol míle“  sladkú 

odmenu, a potom sme si 

urobili spoločnú fotografiu, 

ktorá nám bude pripomínať 

pekne strávený čas.  

        Ing. Štefánia Hobľáková  
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Folklórne slávnosti          

Folklór je dôležitou formou dedičstva kultúry a kultúrneho života našich predkov. K slovenskému folklóru nepatrí 

len tanec, ale taktiež stavby, odev a piesne. Je to súbor kultúrnych javov, ktoré sa realizujú formami ústnej, hernej, tanečnej, 

dramatickej a hudobno-spevnej komunikácie realizovaný v mnohých variantoch. Jeho nositeľom a rozširovateľom je ko-

lektív, aj keď prvotným tvorcom bol jeden človek. Pamiatky ľudovej kultúry sú dokladmi spôsobu života ľudu a jeho 

minulosti. Tanec bol a ešte stále je kultúrnym prejavom kolektívu, súčasťou a spolutvorcom spoločenského života.  

V nedeľu 29. júna sa v našej obci uskutočnil 

už 56. ročník Folklórnych slávností. Tie už tradične 

otvoril pán starosta svojím príhovorom. Program bol 

aj tento rok veľmi pestrý a na pódiu sa vystriedalo 

množstvo účinkujúcich. Vystúpili deti oboch mater-

ských škôl, folklórny súbor Bystrančan, detský fol-

klórny súbor Bystranček, mužská spevácka skupina 

Parobčaci z Udavského, ženská spevácka skupina 

Komanička zo Zámutova, folklórny súbor Makovica 

zo Svidníka, ĽH Stana Baláža a Krasotky.   

V závere bola žrebovaná bohatá tombola, 

sponzormi ktorej boli fyzické a právnické osoby pôsobiace v našej obci a blízkom okolí. Sme veľmi radi, že sme spolu 

prežili jedno krásne popoludnie plné hudby, spevu, tanca. Veľká vďaka patrí všetkým účinkujúcim, ktorí sa podieľali na 

kultúrnom programe, a tiež tým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na prípravách a zabezpečovaní celého podujatia.  

       Ing. Veronika Fedorová  
 

Únia žien Bystré DEDINA 

Milí naši obyvatelia, dovoľte mi prihovoriť sa vám v týchto tropických dňoch, v čase, keď má každý z nás plné ruky 

práce a zároveň si začína užívať letné počasie plánovaním dovoleniek a výletov strávených so svojou rodinou.   

Aj my, naša organizácia, to má v tomto období hektické. Naša práca v tomto štvťroku spočívala v aktualizovaní 

domčeka pri NS Poloma, posadili sa kvety pri tomto stredisku a na zastávke Blichavka, v máji sa upratovalo tenisové ihrisko 

pri Dreveňáku, za čo sa chcem poďakovať 

zúčastneným, ktorí vo svojom voľnom čase 

prispeli k tejto aktivite. V mesiaci jún sme sa 

zúčastnili ,,Babskej jazdy“ v OC MAX v 

Prešove na francúzskej komédii LÁSKA, 

NEBLÁZNI!. Naďalej v týchto horúcich 

dňoch prebieha polievanie kvetov vo 

vysadených záhonoch, kto by chcel, môže sa 

k tejto činnosti pripojiť. Ešte nás čaká v 

najbližšom období opekačka pri Dreveňáku a 

kúpalisko v Šarošpataku. 

Prajeme vám krásne slnečné dni a užite si aj nejaký ten oddych v tomto letnom období. 

  Mgr. Lucia Mariňáková, predsedníčka ÚŽ Bystré DEDINA 
 

 Poslanie a ciele Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 

Sme apolitickou spoločenskou organizáciou otvorenou pre každého, kto má záujem stať sa naším členom. Naša or-

ganizácia sa má usilovať o zachovanie pamätí a tradícií boja proti fašizmu a za oslobodenie spod nacistickej okupácie. 

Odsudzovať a odmietať znevažovanie miesta a významu SNP, popieranie existencie holokaustu a skresľovanie výsledkov 

druhej svetovej vojny. V spolupráci s orgánmi štátnej správy, samosprávy a občianskymi združeniami organizovať oslavy, 

spomienkové stretnutia, pietne akty a podporné aktivity k výročiu SNP, Dňu víťazstva nad fašizmom a oslobodeniu obcí 

a miest v regiónoch. Naša organizácia sa pravidelne zúčastňuje všetkých akcií usporiadaných či už v obci a okolí, ako aj 

v rámci Slovenska. Snažíme sa robiť besedy so žiakmi základných škôl. Pre našich členov a ich rodiny poznávacie zájazdy 

po pamätných miestach. Aj tento rok sme v spolupráci s obecným úradom boli na oslavách 80. výročia ukončenia II. sve-

tovej vojny v Piešťanoch. Na záver nášho príspevku malá informácia pre tých, ktorí by mali záujem o členstvo, stačí osloviť 

pána Milana ČURLIKA, tajomníka našej organizácie.  

                          S pozdravom Výbor ZO SZPB Bystré 
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Informácia o vykonaných prácach  
Práce v obci sú vykonávané každý deň, zamestnancom obce a registrovanému sociálnemu podniku STAVENEC 

BYSTRÉ s. r. o. sa podarilo urobiť opäť veľký kus práce: 

- čistili a kosili verejné priestranstvá v obci, ihriská, cintorín, areály materských škôl a základnej školy a pozemky, ktorých 

majiteľom je obec Bystré, 

- pravidelne zabezpečujú separovaný zber v obci,  prevádzku zberného dvora a kompostárne, pričom obec dostala za dobré 

výsledky v separovanom zbere odpadu za rok 2024 od Environmentálneho fondu dotáciu vo výške 5 281 €. 
 

Úspešne dokončené schválené dotácie: 

- ukončili projekt s názvom „Rekonštrukcia cyklochodníka Bystré  

- Topľa“, na projekt bol Poľnohospodárskou platobnou agentúrou 

schválený nenávratný finančný príspevok vo výške 69 590,50 €, 

 

 

 

 

 

-  spoločnosť Mourez s. r. o. skončila s realizáciou projektu s ná-

zvom Rekonštrukcia námestia na sídlisku v obci Bystré, na pro-

jekt bol Poľnohospodárskou platobnou agentúrou schválený ne-

návratný finančný príspevok vo výške 99 590,64 €. 
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Schválené dotácie: 

- na základe žiadosti o poskytnutie dotácie bola obci Bystré Prešovským samosprávnym krajom poskytnutá dotácia vo 

výške 4 500 € pre projekt s názvom Modernizácia detského ihriska v obci Bystré. Ide o rozšírenie detského ihriska v spod-

nej časti futbalového štadióna.  
 

Akcie zorganizované obcou: 

- 12. apríla zorganizovala v spolupráci s Poľovníckym združením Topľa Bystré spoločné podujatie s názvom Čistý revír = 

čistá príroda, 

- 30. apríla zorganizovala kultúrne podujatie s názvom Stavanie mája,  

- obec Bystré v spolupráci s obcou Hermanovce n/T. a občianskym združením HOblik zorganizovali 10. mája l. ročník 

kultúrnospoločenského podujatia s názvom Slanské kolečko - stretnutie JAWA a ČZ nadšencov, 

- 15. mája športovú akciu určenú pre žiakov ZŠ a deti MŠ pod názvom Beh priateľstva v spolupráci so ZŠ a obidvomi 

materskými školami, pričom sa jej zúčastnili aj žiaci z okolitých ZŠ,  

- obec Bystré zorganizovala v spolupráci s oboma jednotami dôchodcov v obci 21. mája zájazd do Bratislavy, kde navštívili 

prezidentský palác, boli prijatí prezidentom SR a ministrom práce sociálnych vecí a rodiny SR, navštívili budovu NR SR, 

Bratislavský hrad, zájazdu sa zúčastnilo 86 členov JD, 

- obec Bystré v spolupráci so ZŠ Bystré, materskými školami v obci a DHZ Bystré zorganizovali 30. mája spoločensko-

turistické podujatie s názvom Jeden a pol míle pre rodinu,   

- obec Bystré 1. júna zorganizovala v spolupráci s DHZ Bystré 44. ročník súťaže hasičských družstiev O pohár starostu 

obce Bystré,    

- obec Bystré v spolupráci s materskými školami v obci zorganizovala 30. mája detskú oslavu pri príležitosti MDD, tento 

rok to bolo v Materskej škole 172,     

- 29. júna zorganizovala už 56. ročník Folklórnych slávností. 
 

Poďakovanie aktívnym členom našich organizácií: 

- členkám Únie žien Bystré Dedina, ktoré v obci vykonávali brigádnickú činnosť, a to pri údržbe antukového ihriska pri 

Dreveňáku, pri výsadbe kvetov v obci a údržbe parku pred polyfunkčným domom Poloma, 

- členom Jednoty dôchodcov, ktorí vykonali strih a orez okrasných kríkov v parkoch v obci, 

- členom DHZ Bystré za pomoc pri prípravách obecných akcií (Beh priateľstva, Jeden a pol míle pre rodinu). 

  Ing. Veronika Fedorová 

Futbal v našej obci 

Aj keď všetky kolektívy OFK Tatran Bystré svoje súťaže uzavreli, v klube veľa času na bilancovanie nie je – náš A-

tím po 2-týždňovej prestávke začal 24. júna proces letnej prípravy. Naši fanúšikovia spolu s nami prežili sezónu dvoch tvárí 

– kým v jesennej časti získalo mužstvo dospelých v V. lige Sever v 14 zápasoch rovnaký počet bodov, v jarnej časti na-

zbieralo v 12 zápasoch 24 bodov, čím obsadilo konečné 8. miesto. Na nepriaznivú situáciu zareagovali v zime všetci zain-

teresovaní a zmeny, pre ktoré sa rozhodli, sa postupne ukazujú ako správne rozhodnutia. Mimoriadne pozitívne v našom 

klube rezonuje práca mládežníkov v U-15. Tí sa už 3. rok po sebe posunuli v konečnej tabuľke vyššie. V tomto ročníku 

boli až do poslednej chvíle v hre o pozíciu vicemajstra svojej súťaže. Napriek obrovskej snahe sa po výsledku 1:1 so Se-

čovskou Poliankou tešil z konečného 2. miesta náš súper. Z tohto kolektívu vzišiel aj štvrtý najlepší strelec súťaže – Šimon 

Pavol Hreha – ktorý kontá súperov zaťažil až 25-krát! Veľmi nás teší konečné 3. miesto našich najmladších reprezentantov, 

ako aj zvýšený záujem mladých chlapcov byť súčasťou klubu. Družstvo U-19 si, naopak, bude chcieť napraviť chuť po nie 

príliš vydarenej sezóne v ďalšom ročníku. Po poslednom zápase si chlapci prebrali aj pohár za 3. miesto z rúk predsedu 

ObFZ Vranov Petra Gogu, čo 

ich, pevne veríme, bude motivo-

vať do ďalšej práce.  

Za celý klub OFK Tatran 

Bystré by sme radi touto cestou 

poďakovali všetkým fanúšikom, 

ktorí nás podporujú. My spra-

víme zo svojej pozície všetko pre 

to, aby si našli cestu na štadión aj 

v budúcnosti a tešíme sa na ich 

podporu už o necelý mesiac! 

Daniel Hreha 
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Anketa Dobrovoľní hasiči roka 2024 – DHZ Bystré bralo striebro 

 „Sú neodmysliteľnou súčasťou celého systému hasičov a záchranárov na Slovensku.“ Reč je o dobrovoľných hasi-

čoch. Po vzore Českej republiky stavovská organizácia dobrovoľných hasičov organizovaných na Slovensku DPO SR vy-

hlásila historicky prvý ročník Ankety Dobrovoľní hasiči roka SR za rok 2024. Odborná komisia prihlásené projekty jed-

notlivých dobrovoľných zborov posúdila a vybrala finálové skupiny, kde boli rozdelené v kategóriách: 

➢ Dobrovoľné hasičské zbory miest a obcí (DHZO/DHZM) – zásahová činnosť jednotiek 

➢ Dobrovoľné hasičské zbory (DHZ) – športová, kultúrno-spoločenská činnosť  

Práve v kategórii DHZ sme sa so súťažou „43. ročník O pohár starostu obce Bystré v požiarnom útoku s vodou“ 

dostali do finálového výberu. Naša súťaž je svojou kvalitou a zázemím známa v širokom okolí. Postup do finálového výberu 

nás najprv prekvapil, potešil a zároveň aj zaviazal k propagácii našej súťaže a „v mobilizácii fanúšikov hasičského športu, 

našej DHZ a občanov k hlasovaniu“. Bolo to už len v rukách hlasujúcej verejnosti. Čo sme mohli urobiť bola akurát me-

dializácia našej súťaže na sociálnych sieťach, kde v prvom rade treba za prácu poďakovať Bc. Štefanovi Oľhovi, ktorý sa 

toho zhostil a venoval tomu nemálo osobného času. 

Slávnostné vyhlásenie GALAVEČER ANKETA DOBROVOĽNÍ HASIČI ROKA SLOVENSKA 2024 sa uskutoč-

nilo 7. mája 2025 v Zimnej jazdiarni na Bratislavskom hrade. Do ankety sa prihlásilo 150 zborov a v kategórii DHZ /ob-

lasť východ/ boli výsledky nasledovné:   Lemešany – 1 809 hlasov 

Bystré – 1 669 hlasov 

Nálepkovo – 1 249 hlasov  

Cernina – 938 hlasov 

Hubošovce – 803 hlasov 

Po prvotnom „sklamaní a polemike, že víťazstvo nebolo až 

také vzdialené“, sme si uvedomili, že sme sa nezmazateľne zapí-

sali našou hasičskou súťažou do povedomia ľudí a že naša práca 

má stále zmysel. 

V mene svojom aj v mene DHZ chcem úprimne poďako-

vať za všetky vaše hlasy, podporu a slová gratulácie k tomuto 

super výsledku. V prvom rade chcem obrovsky poďakovať našim 

členom za svoju činnosť, našim zakladateľom, čestným členom a 

zosnulým členom, ktorí na nás pozerajú z „hasičského neba“.  

 Mgr. Martin Molitoris,  predseda DHZ Bystré 

 

 

Pohár starostu obce a naši hasiči v hasičskom športe v roku 2025  

Hasičská súťaž v požiarnom útoku písala aj v tomto roku svoj ďalší diel, a to už svoj 44. ročník. Áno, v nedeľu 1. 

júna bolo na ihrisku pri Topli už od ranných hodín opäť rušno. Kvalitne pripravené ihrisko, bufety pre divákov aj súťažia-

cich, plne obsadená online štartová listina boli predzvesťou kvalitného športového dňa. Pohár starostu bol zároveň druhým 

kolom Východoslovenskej hasičskej 

superligy /VHSL/, kde máme zastú-

penie ako v mužskej, tak aj v ženskej 

kategórii.  

Súťaž na slávnostnom ná-

stupe otvoril starosta obce PhDr. Ľu-

bomír Hreha, privítal súťažné druž-

stvá, poprial im veľa športových ús-

pechov, kvalitné športové výkony 

a keďže víťazom v jednotlivých ka-

tegóriách mohol byť len jeden, tak aj 

príjemné strávené popoludnie medzi 

priateľmi a známymi. VHSL ako je-

diná liga je po prvýkrát prenášaná aj 

online na platforme Youtube a „bys-

trianske kolo“ si môžete dohľadať na: https://www.youtube.com/live/Sa1u959CW2M?si=YfPMh7J38FiyXJGo      
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V podvečer sme sa mohli spoločne tešiť z kvalitného priebehu súťaže, ale aj zo skutočnosti, že nedošlo k žiadnym 

vážnejším zraneniam a hlavne z vysokému záujmu divákov. V závere nám neostávalo už nič, len oceniť víťazov v jednot-

livých kategóriách. Poradie na stupňoch víťazov bolo nasledovné:  

     V  kategórii mužov: 

1. DHZ Vyšná Voľa /BJ/ -      14,21 s 

2. DHZ Ďačov /SB/ -      14,66 s 

3. DHZ Chmiňany /PO/ -        14,74 s 

4. DHZ Bystré -                      14,99 s 
 

 
 
 

Vyhlásenie výsledkov súťažných družstiev z okresov VT, PP, PO, SB, KE, KS, BJ, LE a SK sa nieslo v príjemnej 

atmosfére. Taktiež bol ocenený „Najrýchlejší prúdar“ /13,99 s/ a „Najrýchlejšia prúdarka“ /16,81 s/. Poďakovanie patrí 

všetkým členom DHZ, ktorí sa zapojili do prípravy a prispeli tak k zdarnému priebehu súťaže. Taktiež sa chcem poďakovať 

občanom našej obce, ktorí nás zavítali podporiť na hasičskú súťaž. Vaša účasť je prejavom podpory, za čo vám patrí vďaka 

a nás zaväzuje k ďalšej činnosti.    

K uzávierke tohto čísla obecných novín muži a aj ženy úspešne reprezentujú nielen náš zbor, ale aj obec na jednotli-

vých kolách VHSL.  
 

Doterajšie pôsobenie našich zástupcov vo VHSL v ročníku 2025: 

1. kolo Vtáčkovce /KS/     muži  7. miesto  -  14,95 s         

      ženy 11. miesto -  22,11 s 

2. kolo Bystré /VT/     muži 4. miesto   -  14,99 s         

      ženy 5. miesto   -  17,95 s 

3. kolo Uzovské Pekľany /SB/   muži 7. miesto   -  14,51 s         

      ženy 3. miesto   -  16,93 s 

4. kolo Komárov /BJ/     muži 5. miesto   -  14,90 s         

      ženy 3. miesto   -  17,88 s 

V priebežnej tabuľke VHSL patrí mužom aj ženám zhodne 4. miesto a verím, že v druhej polovici súťažného roč-

níka svoje pozície ešte vylepšia. Predovšetkým v mužskom kolektíve je vidieť výrazný progres a stabilizáciu výkonnosti. 

Výbor DHZ spraví všetko pre to, 

aby po materiálno-technickej 

stránke mali všetko zabezpečené na 

kvalitný tréning a reprezentáciu.   

V závere mi dovoľte sa aj 

touto cestou obrátiť na našu mládež 

a deti, ktorým sa páči hasičský 

šport: 

RÁD/RADA ŠPORTUJEŠ? MÁŠ 

KAMARÁTOV A ROVESNÍ-

KOV, S KTORÝMI BY SI 

CHCEL/ CHCELA VYTVORIŤ 

ČI POSILNIŤ NAŠE SÚŤAŽNÉ 

DRUŽSTVÁ? 

Kontaktuj nás osobne, cez 

rodičov, známych či prostredníc-

tvom sociálnych sietí. Bližšie infor-

mácie už čoskoro na facebookovej 

stránke:https://www.face-

book.com/dhzbystre a na Insta-

grame @dhzbystre.   Všetci ste vítaní a tešíme na stretnutie s vami – DHZ Bystré. 

Mgr. Martin Molitoris, predseda DHZ Bystré 

      V kategórii žien: 

1. DHZ Spišský Štvrtok /LE/ -  17,56 s  

2. DHZ Šar. Michaľany /SB/ -  17,87 s 

3. DHZ Hrabovec /BJ/ -            17,90 s 

4. .... 

5. DHZ Bystré -                        17,95 s 

 

https://www.facebook.com/dhzbystre
https://www.facebook.com/dhzbystre
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Z činnosti ZO JDS Bystré 

Naša ZO aj v tomto roku organizovala niekoľko kultúrnych aj turistických akcií. 

Medzi tie najzaujímavejšie patrí určite prehliadka 

visutého mostu v Sátoraljaújhelyi a prehliadka kaštieľa 

Františka II. Rákócziho v Borši. Akcie sa zúčastnilo 23 

členov našej ZO a uskutočnila sa 14. júna.   

Tento Most národnej jednoty sa nachádza na severo-

východe Maďarska, slávnostne bol odovzdaný do užívania 

4. júna 2024. Je postavený medzi dvoma horami Szárhegy a 

Várhegy, približne dva km od Slovenska. Je dlhý 721 m 

a vysoký 83 m a dokáže uniesť 300 návštevníkov naraz. 

Po prechádzke mostom sme sa presunuli do neďalekej 

obce Borša, kde sme v popoludňajších hodinách absolvovali 

prehliadku renesančného kaštieľa Františka II. Rákócziho z druhej polovice 16.storočia. Kaštieľ sa do histórie zapísal tým, 

že sa tu 27. marca 1676 narodil František II. Rákóczi – vodca 

posledného protihabsburgského stavovského povstania. 

Zomrel 8. apríla 1735 v Turecku. Jeho pozostatky boli preve-

zené naspäť na Slovensko a je pochovaný v podzemí Dómu 

svätej Alžbety v Košiciach. Naši členovia mali možnosť túto 

hrobku vidieť pri spoločnej prehliadke tohto kostola za účasti 

sprievodcu 14. decembra 2024. Z histórie kaštieľa v Borši 

sme sa dozvedeli ešte veľa zaujímavostí, nakoľko prehliadku 

sme absolvovali s odborným výkladom pracovníčky kaštieľa. 

S celodenným výletom bol každý účastník nadmieru spo-

kojný. Už teraz sa tešíme na ďalšie akcie.    

                     Ing. Jozef Verčimák, predseda ZO JDS Bystré 

 

ZO JDS Bystré Poloma 

Veľmi sme sa potešili, keď nás pán prezident Peter Pellegrini 

pozval do Prezidentského paláca. 21. mája sme sa na dvoch auto-

busoch odviezli do Bratislavy, kde sa k nám pripojil aj okresný 

predseda strany Hlas pán Ján Karol. Pán prezident nás pekne priví-

tal a porozprával sa s nami. Náš pán starosta PhDr. Ľubomír Hreha, 

ktorý nás sprevádzal a staral sa o nás celou cestou, mu odovzdal 

krásnu pozornosť. Nádhernú kyticu mu odovzdala naša predsed-

níčka Eva Hrehová a poďakovala sa mu za pozvanie celej organi-

zácie. Pre neodkladné povinnosti musel odísť, tak žiaľ druhú sku-

pinu nemohol privítať. Zamestnankyňa paláca nám urobila pre-

hliadku a oboznámila nás s jeho históriou.  

Odtiaľ sme odišli do Národnej rady SR. Tam 

nás čakal pán minister Erik Tomáš. Bol veľmi ústre-

tový a porozprávali sme sa, hlavne o dôchodkoch. 

Okolo polnoci sme sa šťastne vrátili domov.  

 Šťastie sa  na nás usmialo aj na športových 

hrách v Zámutove. Súťažili dvaja muži - Ján Jurko 

a Jozef Hermanovský a dve ženy - Helena Sabová 

a Marta Horná, ktorá vyhrala 1. miesto v hode graná-

tom a 2. miesto kopom do bránky. Mali sme šťastie, 

hoci sme tam boli prvýkrát. Bol to príjemný deň, 

a preto sa určite zúčastníme aj ďalších podujatí.  

 

Mária Blašková, podpredsedníčka ZO JDS  Bystré Poloma  
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Ahoj, leto! 

Začalo sa leto a s ním prišiel aj Medzinárodný deň detí. 

Ten náš sa niesol v téme „zvieratká v lese“. Bol spoločný pre 

našu MŠ, ale aj pre MŠ Bystré 311. Zavítali k nám sokoliari 

Horus z Košíc, ktorí si pre deti pripravili zaujímavý program 

a predstavili nám rôzne dravce. V spolupráci s rodičmi sme de-

ťom pripravili mini ZOO. Nachystali sme aj rôzne aktivity ako 

strieľanie do terča, chytanie rýb, maľovanie na tvár, skákací 

hrad, priraďovanie 

stôp k zvieratám, 

mini hokej do zviera-

cích brán. Pripravili 

sme deťom aj občer-

stvenie v podobe muffínov a limonády. Každé dieťa si odnášalo krásne darčeky 

nielen od nás, ale aj od pána starostu, ktorý nikdy na deti nezabúda. Očká im žiarili 

radosťou, lebo o tri dni sme išli na školský výlet do ZOO v Košiciach. Výlet sa 

vydaril, šťastní a plní zážitkov z celého dňa sme sa vrátili späť domov.                                                                                                     

S predškolákmi sme absolvovali rozlúčkovú slávnosť, na ktorej sme sa na 

chvíľu preniesli do „Mexika“. Deti sa so škôlkou rozlúčili krátkym programom.                                                                   

Záver mesiaca sme ukončili s deťmi opekačkou pri Dreveňáku. Aj tam sme 

deťom pripravili rôzne súťaže a zábavné aktivity. Veríme, že sa to všetko deťom 

páčilo a že si naplno užijú letné prázdniny. 

Bc. Anna Reváková 

Zazvonil zvonec... 

V závere rozprávok to tak býva, že zazvoní 

zvonec a rozprávky je koniec. U nás v materskej 

škole zazvonil zvonec, ale náš rozprávkový život 

v nej po malej letnej pauze pokračuje. Ani 

posledné mesiace nebola u nás núdza o zábavu 

a úsmev. Prežili sme každý deň naplno a snažili 

sme sa navzájom si to užívať. Spočívalo to 

v rôznych aktivitách, ktoré boli pre naše deti 

pripravené.  

Avšak aj my sme pripravili milé prekvapenia pre naše mamky, ktoré sme si pozvali na posedenie do materskej školy. 

Okrem toho sme prijali návštevu Edu Escape room, ktorú si užili najmä naše staršie deti. Traja naši kamaráti si odbehli aj 

do Vranova n/T. po výtvarné ocenenie riaditeľky Hornozemplínskeho osvetového strediska vo Vranove n/T. Boli to kama-

ráti Samuel Petriľák, Alžbeta Kolesárová, Olívia Čurlíková.  

Dni ubiehali a my sme sa blížili k poslednému mesiacu, ktorý bol už aktivitami vybookovaný. Hneď v úvode to bola 

oslava MDD spolu s našimi kamarátmi v MŠ 172, ktorých sme navštívili a príjemne sme si tú oslavu spoločne užili.  Pre-

vzali si aj darčeky od pána starostu. Hneď po tomto dni sme strávili deň spolu s rodičmi na školskom výlete, ktorý sa vydaril 

a my sme aj z toho dňa mali radosť. Po výlete našich predško-

lákov čakal predplavecký výcvik, ktorý trval 10 dní. No a v zá-

vere mesiaca to bola rozlúčka s našimi predškolákmi, ktorí 

preplávali naším morom a doplávali do úspešného cieľa. Po-

slednou bodkou aktivít bola spoločná opekačka, ktorú sme si 

pripravili na našom školskom dvore. 

Posledný deň v našej MŠ patril poďakovaniam v rôznych 

podobách. Poďakovať sa patrí, tak to učíme naše deti, a tak aj 

tu je priestor na poďakovanie všetkým vám, ktorí ste s nami 

spolupracovali počas celého školského roka. ĎAKUJEME.                                                                                                   
Mgr. Mária Kubová 
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Naša základná škola v školskom roku 2024/2025 

Ďalší školský rok plný zážitkov je za nami. Žiaci našej školy sa aktívne zapájali do rôznych akcií a súťaží a získali 

množstvo ocenení. 

Naši žiaci sa umiestnili na prvých miestach vo viacerých 

okresných i krajských súťažiach. Obzvlášť veľký úspech zažili 

žiaci v Súťaži mladých záchranárov civilnej ochrany, kde na Maj-

strovstvách SR získali krásne druhé miesto, z čoho sa veľmi te-

šíme. Víťazov vecnými cenami ocenili aj starosta obce PhDr. Ľu-

bomír Hreha a poslanec PSK PhDr. Jozef Baran.  

V škole sa konali rôzne zaujímavé podujatia. Svojich sta-

rých rodičov potešili žiaci 1. stupňa na vystúpení Úcta k starším. 

Aj túto jeseň sa mladší žiaci vyšantili na Šarkaniáde, drobné dar-

čeky sme si mohli nakúpiť na Vianočnej burze, žiaci 1. stupňa si 

vyskúšali aj Karnevalové vyučovanie, privítali Detskú misiu a 

rôzne akcie sa konali aj v školskom klube detí. 

Aj v tomto školskom roku sme mali niekoľko zaujímavých návštev. Navštívila nás spisovateľka Gabriela Futová, 

ktorá ochotne odpovedala na otázky našich zvedavých žiakov počas besedy v školskej knižnici. V januári na nás urobila 

silný dojem beseda o rizikách počítačových hier, sociálnych sietí a hazardu s abstinujúcim gamblerom Jánom Pjentekom. 

Zahrala nám skupina AYA a svojím divadelným predstavením „Vichodňarske rozpravočki“ nás pobavil Jozef Jenčo so 

svojím divadlom KĽUD. 

Žiaci sa zúčastnili rôznych exkurzií a výletov, navštívili napríklad Hvezdáreň a planetárium v Prešove, Knižnicu  

P.O. Hviezdoslava v Prešove, Slovenské technické múzeum v Košiciach, Múzeum letectva v Košiciach, hrad, lýceum 

a kostoly v Kežmarku, múzeum a skanzen v Humennom. 

Lyžiarsky a plavecký výcvik úspešne ukončili noví lyžiari a plavci, žiaci tretieho a štvrtého ročníka sa učili aj v 

Škole v prírode vo Vysokých Tatrách, šiestaci a siedmaci si vyskúšali Noc v škole, družinári zasa Prespávačku v školskom 

klube detí a pre svoje zdravie sme si zabehali na Behu priateľ-

stva. V júni sme sa roztancovali na druhom ročníku nášho škol-

ského plesu, ktorý pre nás zorganizoval školský parlament. 

S cenami do tomboly pre našich žiakov nám pomohlo množ-

stvo sponzorov, ktorým zo srdca ďakujeme. Mená sponzorov 

Juniálesu sú zverejnené na webstránke školy. 

Zapojili sme sa aj do rôznych dobročinných akcií. Pred 

Vianocami sme opäť navštívili a potešili našich seniorov roz-

daním darčekov v počte 143 škatúľ. Žiaci navštívili aj zariade-

nie pre seniorov vo Vranove n/T., kde spríjemnili deň seniorom 

svojím vystúpením, rozdaním ovocia a listov. Zapojili sme sa 

aj do rôznych dobročinných zbierok, napríklad Biela pastelka, Hodina deťom, Deň narcisov, Ponožkový október...  

Naši žiaci vyzbierali 8 830 kg papiera. 

Ďakujeme obci Bystré za podporu a spoluprácu a tešíme sa na nové zážitky v nasledujúcom školskom roku. 

Mgr. Eva Lešková 
 

Úspechy žiakov ZŠ Bystré v školskom roku 2024/2025 
 

September: 

Celoslovenská výtvarná súťaž  - Indické bájky očami detí - 20. 09. 2024 

3. miesto:  Romana Novotná (1.b) 
 

Október: 

Okresná  školská stolnotenisová liga  2024/2025 - 1. kolo - 11. 10. 2024 

3. miesto: Samuel Niko (9.a), Emma Mičková (9.b) 

Olympiáda zo SJL - školské kolo - 23. 10. 2024 

1. miesto: Anastázia Novotná (8.b) 

2. miesto: Jozef Virba (9.a) 

Technická olympiáda - školské kolo 

1. miesto: Ján Juhaščik (8.a), Šimon Glod (8.a), Klára Andreková (7.a) 
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Okresná  školská stolnotenisová liga  2024/2025 - 2 . kolo - 25. 10. 2024 

1. miesto: Samuel Niko (9.a) 

3. miesto: Emma Mičková (9.b) 
 

November: 

Okresné  kolo vo florbale žiačok - 06. 11. 2024 

3. miesto: Ema Katicová (9.a), Laura Mihočová (9.a),Emma Mičková (9.b) Martina Džamová (8.a), Timea Hrehová (8.a), Ela Dzivá-

ková (8.a), Sára Gutu (8.a), Sofia Mihalčínová (8.b), Sára Lehetová (7.a), Nina Hurná (6.b) 

iBobor - 04. - 08. 11. 2024 

úspešní riešitelia:  

Drobec: Alex Petro (3.b), Peter Hreha (2.a), Rebeka Galíková (2.a), Viktor Kuba (2.b), Katarína Dundová (2.b), Šimon Verčimák (2.b), 

Matej Bubnár (3.b), Kristína Čurlíková (2.a), Erik Andrek (2.a) 

Bobrík: Šimon Štofan (4.a), Adriána Hricová (5.b), Nela Antolová (4.a) 

Benjamín: Eliška Ivanová (7.b), Nicol Vavreková (6.a), Klára Andreková (7.a), Przemek Zawadzki (7.a) 

Kadet: Ján Juhaščik (8.a), Anastázia Novotná (8.b), Matej Krupa (9.b) 

McDonalds Cup - 13. 11. 2024 

3. miesto: Viktória Andreková (3.b), Matej Bubnár (3.b), Paulína Kaščáková (4.a), Michal Kolesárik (4.a), Oliver Lukáč (3.a), Maxi-

milián Marton (4.a), Teodor Novotný (4.a), Alex Petro (3.b), Filip Petro (3.b), Ema Sukeľová (2.a)  

Technická olympiáda - okresné kolo - 21. 11. 2024 

3. miesto: Klára Andreková (7.a) 

YPSILON - slovina je hra - 28. 11. 2024 

100 % - Alex Čebra (1.b), Paulína Kmeťková (1.b), Tamara Mardeusová (1.b), Romana Novotná (1.b), Victoria Horváthová (2.b), Filip 

Jankovič (2.b), Ema Sukeľová (2.b), Kristína Čurlíková (2.a), Rebeka Galíková (2.a), Jakub Lehet (2.a), Ján Gabriel Šarišský (2.a), 

Matej Bubnár (3.b), Oliver Lukáč (3.a), Šimon Štofan (4.a), Nina Humeníková (4.a) 

99 % - Ján Galík (1.a), Pauína Kaščáková (4.a), Teodor Novotný (4.a) 

úspešní riešitelia: Matej Leško (1.a), Šimon Verčimák (2.b), Matej Gajdoš (2.b), Kristián Fedor (2.b), Peter Hreha (2.a), Nina Bublavá 

(2.b), Dária Kmecová (2.b), Katrína Dundová (2.b),Oliver Juričkov (3.b), Richard Fenik (3.a), Terézia Hobľáková (3.a), Vladimíra 

Němcová (3.a), Zuzana Džamová (3.a), Viktória Andreková (3.b), Nikola Dolinská (3.b), Filip Petro (3.b), Boris Andrek (3.a),  Michal 

Kolesárik (4.a), Maximilián Marton (4.a), Lenka Ivanová (4.a), Laura Kovaľová (4.a), Dominik Sebastián Čisarik (4.a), Nela Antolová 

(4.a), Laura Kriváková (5.b), Viktória Baranová (5.a),  Jakub Juhaščik (6.a), Anastázia Novotná (8.b) 

Okresná školská stolnotenisová liga 2024/2025 - 3. kolo - 29. 11. 2024  2. miesto: Samuel Niko (9.a)  
 

December: 

Pytagoriáda - školské kolo 

P3 - 1. miesto: M. Bubnár (3.b) 

        2. miesto: Z. Džamová (3.a) 

        3. miesto: O. Lukáč (3.a) 

úspešní riešitelia: V. Andreková (3.b), V. Němcová (3.a), N. Tkáčová (3.a), J. Bogár (3.a), B. Andrek (3.a),  A. Petro (3.b), R. Fenik 

(3.a), F. Petro (3.b) 

P4 -  1. miesto: D. S. Čisarik (4.a) 

        2. miesto: N. Humeníková (4.a) 

        3. miesto: F. Onder (4.a) 

úspešní riešitelia: T. Novotný (4.a), M. Kolesárik (4.a), Š. Štofan (4.a), L. Kovaľová (4.a), D. Sobota (4.a),  L. Ivanová (4.a) 

P5 - 1. miesto: M. Harčarik (5.b) 

        2. miesto: L. Straka (5.b) 

        3. miesto: L. Kriváková (5.b) 

úspešní riešitelia: A. Klimčová (5.b), J. Gosť (5.a), A. Hricová (5.b), R. Kožel (5.a), M. Gajdoš (5.b), M. Lukáč  (5.a), V. Baranová 

(5.a), N. Juričkovová (5.a) 

P6 - 1. miesto: J. Juhaščik (6.a) 

        2. miesto:  N. Vavreková (6.a) 

        3. miesto: N. Dziváková (6.b) 

úspešní riešitelia: Z. Kubová (6.b), S. Krivák (6.b), K. Zawadzki (6.b), M. Beca (6.a) 

P7 - 1. miesto: K. Andreková (7.a) 

úspešní riešitelia: S. Lehetová (7.a),  E. Ivanová (7.b), P. Zawadzki (7.a) 

P8 - 1. miesto: J. Juhaščik (8.a) 

úspešní riešitelia: E. Dziváková (8.a), Š. P. Hreha (8.a), V. Fedorová (8.b), A. Novotná (8.b) 

Olympiáda v anglickom jazyku - školské kolo - 16. 12. 2024 

1. miesto: Leona Demeterová (7.a), Matej Krupa (9.b) 

2. miesto: Soňa Bednárová (9.b) 
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Január: 

Dejepisná olympiáda - školské kolo   

1. miesto: Sebastián Krivák (6.b), Ján Juhaščik (8.a), Henrich Němec (9.a) 

2. miesto: Patrik Leško (6.b), Anastázia Novotná (8.b), Jozef Virba (9.a) 

3. miesto: Nicol Vavreková (6.a), Martin Beca (6.a) 

Georafická olympiáda - školské kolo- 14. 01. 2024 

1. miesto: Jakub Juhaščík (6.a), Marcela Vavreková (8.b) 

2. miesto: Patrik Leško (6.b), Ján Juhaščik (8.a) 

3. miesto: Zita Kubová (6.b), Viliam Škreptač (8.b) 

Olympiáda v anglickom jazyku - okresné kolo - 15. 01. 2025 

1. miesto: Leona Demeterová (7.a) 

úspešný riešiteľ: Matej Krupa (9.b) 

Olympiáda v nemeckom jazyku - okresné kolo  - 16. 01. 2025 

1. miesto: Mária Marenčinová (9.b) 

Šaliansky Maťko - školské kolo - 24. 01. 2025 

1. miesto: Zita Kubová (6.b), Jozef Gladiš (4.a), Zuzana Džamová (3.a) 

2. miesto: Kristína Kaščáková (7.b), Nicol Vavreková (6.a), Lenka Ivanová (4.a), Boris Andrek (3.a) 

3. miesto: Laura Kriváková (5.b), Rebeka Galíková (2.a), Melánia Váradyová (2.a) 
 

Február: 

Mendeliáda - okresná chemická súťaž - 04. 02. 2025 

2. miesto: Sára Lehetová (7.a), Ján Juhaščik (8.a), Jozef Virba (9.a) 

Biologická olympiáda - školské kolo - 04. 02. 2025 

1. miesto - Nela Budová (8.b), Karin Gogová (8.b) 

Čitko - čitateľský klub Slovart 

ocenenie - ŠKD 

Časopis Vrabček  

ocenenie - 1.b 

Dejepisná olympiáda - okresné kolo - 10. 02. 2025 

úspešní riešitelia: Anastázia Novotná (8.b), Patrik Leško (6.b), Sebastián Krivák (6.b) 

Všetkovedko – 12. 02. 2025 

Titul Všetkovedko (najúspešnejší súťažiaci): Eliška Liskovská (1.a), Ján Galík (1.a), Matúš Velčko (1.a), Timotej Tkáč (1.b), Vivien 

Červeňáková (1.b), Damián Lechvár (1.b), Emanuel Štefanko (1.b), Romana Novotná (1.b), Tamara Mardeusová (1.b), Alex Čebra 

(1.b), Viktória Petrová (1.b), Paulína Kmeťková (1.b), Rebeka Galíková (2.a), Katarína Dundová (2.b), Zuzana Džamová (3.a), Matej 

Bubnár (3.b), Teodor Novotný (4.a) 

Biblická olympiáda - dekanátne kolo - 12. 02. 2025 

2. miesto - Jozef Virba (9.b), Kamil Ihnat (8.b), Eliška Ivanová (7.b) 

Olympiáda v anglickom jazyku - krajské kolo - 12. 02. 2025 

3. miesto: Leona Demeterová (7.a) 

Olympiáda v nemeckom jazyku - krajské kolo  - 13. 02. 2025 

úspešný riešiteľ: Mária Marenčinová (9.b) 
 

Marec: 

Školská stolnotenisová liga - 07. 03. 2025 

2. miesto: Samuel Niko (9.a) 

Hviezdoslavov Kubín - školské kolo - 07. 03. 2025 

1. miesto: Jozef Gladiš (4.a), Boris Andrek (3.a), Zita Kubová (6.b), Viktória Fedorová (8.b), Anastázia Novotná (8.b) 

2. miesto: Nela Tkáčová (3.a), Nina Humeníková (4.a), Sebastián Krivák (6.b), Slávka Ivanová (6.a), Filip Gajdoš (7.a), Mária Maren-

čínová (9.a) 

3. miesto: Šimon Verčimák (2.b), Šimon Štofan (4.a), Zuzana Džamová (3.a), Paulína Kaščáková (4.a), Laura Kriváková (5.b), Viktrória 

Baranová (5.a), Klára Lechvárová (5.a) 

Geografická olympiáda – okresné kolo - 11. 03. 2025 

úspešní riešitelia: Viliam Škreptač (8.b), Patrik Leško (6.b) 

Chemická olympiáda – okresné kolo - 13. 03. 2025 

úspešný riešiteľ: Jozef Virba (9.a) 

Okresné kolo žiakov a žiačok v stolnom tenise - 18. 03. 2025 

2. miesto: dievčatá: Emma Mičková (9.b), Ema Katicová (9.a), Timea Hrehová (8.a), Nina Hurná (6.b) 

3. miesto: chlapci: Samuel Niko (9.a), Ján Hurný (9.a), Šimon Kentoš (9.a), Alex Peľak (8.b) 
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Expert geniality show 

TOP Expert: Ján Juhaščik (8.a), Anastázia Novotná (8.b), Patrik Leško (6.b), Nicol Vavreková (6.a), Jozef Virba (9.a) 

úspešní riešitelia: Oliver Molitoris (5.b), Sebastián Krivák (6.b), Sára Lehetová (7.a), Ela Dziváková (8.a), Alexander Peľák (8.b) 

 Biblická olympiáda z evanjelického a. v. náboženstva - seniorátne kolo - 20. 03. 2025 

úspešní riešitelia: Teodor Novotný (4.a), Anastázia Novotná (8.b) 

Okresné kolo vo volejbale dievčat - 21. 03. 2025 

2. miesto: Emma Mičková (9.b), Ema Katicová (9.a), Ela Dziváková (8.a), Martina Džamová (8.a), Timea Hrehová (8.a), Sára Lehetová 

(7.a) 

Hviezdoslavov Kubín – okresné kolo - 25. 03. 2025 

1. miesto: Zita Kubová (6.b) 

3. miesto: Anastázia Novotná (8.b) 

čestné uznanie: Boris Andrek (3.a), Viktória Fedorová (8.b) 

Na počiatku bolo slovo – okresné kolo - 27. 03. 2025 

1. miesto: Laura Mitrášová (7.b) 

2. miesto: Richard David (7.b) 

Vodovodná - marec 2025 

2. miesto: 7.a 
 

Apríl: 

Matematická olympiáda – okresné kolo - 02. 04. 2025 

1. miesto: Klára Andreková (7.a) 

úspešný riešiteľ: Ján Juhaščik (8.a) 

Basketbal 3x3 – okresné kolo - 04. 04. 2025 

1. miesto: Ema Katicová (9.a), Timea Hrehová (8.a), Ela Dziváková (8.a), Martina Džamová (8.a), Sára Lehetová (7.a), Klára Andre-

ková (7.a) 

Pytagoriáda – okresné kolo - 07. 04. 2025 

P3 - úspešní riešitelia: Zuzana Džamová (3.a), Matej Bubnár (3.b), Oliver Lukáč (3.a) 

P4 - úspešní riešitelia: Dominik Sebastián Čisarik (4.a), Filip Onder (4.a), Nina Humeníková (4.a), Teodor Novotný (4.a) 

P5 - úspešný riešiteľ: Michal Harčarik (5.b) 

P6 - úspešná riešiteľka: Nicol Vavreková (6.a), Jakub Juhaščik (6.a) 

P7 - úspešná riešiteľka: Klára Andreková (7.a) 

P8 - úspešný riešiteľ: Ján Juhaščik (8.b) 

Biologická olympiáda – okresné kolo - 09. 04. 2025 

3. miesto: Nela Budová (8.a) 

Školská stolnotenisová liga - 11. 04. 2025 

2. miesto: Timea Hrehová (8.a), Samuel Niko (9.a) 

Hviezdoslavov Kubín – krajské kolo - 29. 04. 2025 

čestné uznanie: Zita Kubová (6.b) 

Vesmír očami detí – okresné kolo - 30. 04. 2025 

čestné uznanie: Marika Kralingerová (6.b) 
 

Máj: 

Štúrov Zvolen – okresné kolo - 05. 05. 2025 

1. miesto: Anastázia Novotná (8.b) - postup na celoštátne kolo 

Súťaž mladých záchranárov civilnej ochrany – okresné kolo - 06. 05. 2025 

1. miesto: Viktória Fedorová (8.b), Anastázia Novotná (8.b), Alexander Peľak (8.b), Ján Juhaščik (8.a) 

3. miesto: Alexandra Rozkošová (7.b), Sára Lehetová (7.a), Šimon Pavol Hreha (8.a), Jakub Juhaščik (6.a) 

Beh mjr. Kukorelliho - 09. 05. 2025 

1. miesto: Peter Hreha (2.a), Teodor Novotný (4.a), Ema Katicová (9.a) 

3. miesto: Šimon Verčimák (2.b), Kristína Čurlíková (2.a), Oliver Lukáč (3.a), Kristína Kaščáková (7.b) 

Detský výtvarný Vranov – okresné kolo - 14. 05. 2025 

1. miesto:  Samuel Niko (9.b) 

3. miesto: Jozef Virba (9.b) 

Beh priateľstva - 14. 05. 2025 

1. miesto: Kristína Čurlíková (2.a), Šimon Verčimák (2.b), Teodor Novotný (4.a), Sebastián Krivák (6.b), Ema Katicová (9.a) 

2. miesto: Pavol Kočiš (6.b) 

3. miesto: Peter Hreha (2.a), Oliver Lukáč (3.a) 

Súťaž mladých záchranárov civilnej ochrany – krajské kolo - 19. 05. 2025 - postup na Majstrovstvá SR mladých záchranárov CO 

1. miesto: Viktória Fedorová (8.b), Anastázia Novotná (8.b), Alexander Peľak (8.b), Ján Juhaščik (8.a) 
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EnglishStar - 26. 05. 2025 

100 % - Paulína Kmeťková (1.b), Leo Kun (1.b), Alex Čebra (1.b), Tamara Mardeusová (1.b), Romana Novotná (1.b), Lucas Kočiš 

(1.b), Emanuel Štefanko (1.b), Matej Leško (1.a), Nina Martonová (1.a), Ján Galík (1.a), Matúš Velčko (1.a), Nina Bublavá (2.b), Šimon 

Verčimák (2.b), Nina Ferencová (2.b), Matej Gajdoš (2.b), Victoria Horváthová (2.b), Filip Jankovič (2.b), Ema Sukeľová (2.b) Ján 

Gabriel Šarišský (2.a), Rebeka Galíková (2.a), Amy Davidová (2.a), Melánia Varadyová (2.a), Nina Humeníková (4.a), Lenka Ivanová 

(4.a), Maximilián Marton (4.a), Teodor Novotný (4.a), Kevin Zawadzki (6.b), Patrik Leško (6.b), Nicol Vavreková (6.a), Jozef Virba 

(9.a) 

99 % - Katarína Dundová (2.b), Filip Onder (4.a) 

úspešní riešitelia: Šimon Gerši (1.b), Eliška Liskovská (1.a), Nelka Tkáčová (3.a), Diana Dávidová (3.b), Nikola Dolinská (3.b), Matej 

Bubnár (3.b), Oliver Lukáč (3.a), Oliver Juričkov (3.b), Martina Davidová (3.a), Viktória Andreková (3.b), Alexandra Mitáčová (3.b),  

Vladimíra Němcová (3.a), Ema Peštová (3.b), Zuzana Džamová (3.a), Pavol Polakovič  

(3.a), Alex Petro (3.b), Michal Kolesárik (4.a), Laura Kovaľová (4.a), Šimon Štofan (4.a), Dominik Sebastián Čisarik (4.a), Sára Pola-

kovičová (5.a), Alexandra Hrehová (6.a), Jakub Juhaščik (6.a), Przemek Zawadzki (7.a), Noemi Davidová (8.a), Kamil Cyril Ihnat (8.b), 

Anastázia Novotná (8.b), Timea Hrehová (8.a) 

Matematický klokan 

1. ročník: 100 % - Eliška Liskovská (1.a), Matúš Velčko (1.a), Alex Čebra (1.b), Romana Novotná (1.b), 

                                            Paulína Kmeťková (1.b) 

                       nad 90 % - Damián Lechvár (1.b), Tamara Mardeusová (1.b), Emanuel Štefanko (1.b) 

najúspešnejší riešitelia (2. - 4. roč.) - Teodor Novotný (4.a), Rebeka Galíková (2.a), Matej Gajdoš (2.b), Lenka Ivanová (4.a) 
 

Jún: 

Majstrovstvá SR v CO - 11. 06. 2025 - celoštátne kolo 

2. miesto: Anastázia Novotná (8.b), Viktória Fedorová (8.b), Alexander Peľák (8.b), Ján Juhaščik (8.a) 

Štúrov Zvolen - 12. 06. 2025 - celoslovenské kolo 

účastnícky diplom - Anastázia Novotná (8.b) 

Maksík – celoslovenská súťaž 

celoslovenskí víťazi: 

2. roč.- Kristína Čurlíková (2.a), Matej Gajdoš (2.b), Filip Jankovič (2.b) 

3. roč.- Vladimíra Němcová (3.a) 

2. miesto: 

2. roč.- Rebeka Galíková (2.a) 

4. roč.- Michal Kolesárik (4.a) 

3. miesto: 

2. roč.- Šimon Verčimák (2.b), Katarína Dundová (2.b) 

3. roč.- Viktória Andreková (3.b) 

4. roč.- Šimon Štofan (4.a), Teodor Novotný (4.a) 

Hlovíkova litera v Giraltovciach - 25. 06. 2025  

2. miesto v I. kategórii - poézia: Teodor Novotný (4.a) 

3. miesto v I. kategórii - poézia: Leonard Straka (5.b) 

Maksík - celoslovenská súťaž 

1. miesto: Kristína Čurlíková (2.a), Matej Gajdoš (2.b), Filip Jankovič (2.b), Vladimíra Němcová (3.a) 

2. miesto: Rebeka Galíková (2.a), Michal Kolesárik (4.a) 

3. miesto: Šimon Verčimák (2.b), Katarína Dundová (2.b), Viktória Andreková (3.b), Šimon Štofan (4.a), Teodor Novotný (4.a) 

Odkaz mladých mladým - 26. 06. 2025   

- príspevok postúpil medzi 10 najlepších celoslovenských príspevkov  

- súťaž vyhlásená ÚVZSR pri príležitosti Svetového dňa bez tabaku 

Trieda 9.b 

Čitko - čitateľský klub Slovart 

ocenenie – ŠKD 

Spracovala: Mgr. Jana Bubnárová 

Plánované akcie obce 

13. júl 2025 – Ščevica tour (cyklotúra Bystré – Remeniny – Skrabské – Bystré) 

29. – 30. august 2025 – Výstup na Šimonku 

6. september 2025 – súťaž O najlepší guľáš 

21. september 2025 – turistický pochod Spolu pre zdravie 
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                          Spracovali: PK SJL, ZŠ Bystré 
 

Žlté kvety 
 

Na pestrej lúke plnej kvetov, 

spojenie krásne rôznych svetov. 

Ktorý kvet tam jasne žiari? 

Robí veľmi jasné čary. 

 

Žltý ako slnko v lete, 

jeho vločky lietajú po celom svete. 

No keď sa dohromady spletú 

dávajú to čaro letu, 

ktoré v sebe majú. 

 

V noci ich vystriedajú hviezdy, 

ktoré sú ako žiarivé kresby. 

Pod rúškom získavajú čarovnú moc, 

s ktorou premôžu tvoju nemoc. 

 

Ráno kresby pestrými farbami ožijú 

a zátišie krajiny odkrujú. 

Keď zafúka vetrík, 

zmiznú všetky kvietky do jaslí. 

 

Klára Andreková, 7.a 

 

Futbalový sen 

 

Budem ako Pelé,  

to sú plány skvelé. 

Veď vie futbal dobre hrať, 

Vyhrajem aj EFL CUP. 

  

Ľahko kopnem do balóna 

ako frajer Maradona. 

Kráľ futbalu veru bol,  

trafil hravo každý gól. 

 

Vari by ti napadlo, 

že chcem byť jak Ronaldo? 

Trápi sa i zovňajškom, 

vždy stojí pred zrkadlom.  

 

Chcel by som byť ako Pedri, 

stále silný, Barci verný. 

Raz vyhrať i Zlatú loptu, 

v Lige majstrov mať tiež fotku. 

 

Budem ako Gavino, 

prekonám raz Viniho. 

Chcem raz vyhrať La ligu, 

dostať sa do A tímu. 

 

Budem ako Messi, 

Argenína, kde si? 

Vyhral osem Zlatých lôpt, 

Majstra sveta, vzdám mu hold. 

 

Keby som tak Ferran bol,  

strelil by som zlatý gól. 

Olmo, Kunde, Raphinha, 

to je jeho partia. 

 

Budem brankár ako Stegen, 

všetko chytať, mať skvele. 

Za Barcu by som chcel hrať, 

medzi tromi tyčmi stáť. 

 

Mladý, rýchly Lamine Yamal, 

súpera by neoklamal. 

To sú zatiaľ iba sny. 

Ako vieš hrať futbal ty? 

 

Teodor Novotný, 4.a 

 

Bystré, môj domov 

 

Tam, kde hory strážia kraj 

a potom spieva v rytme taj, 

tam leží dedinka malá, 

Bystré, krásna, srdcu známa. 

 

Lúky kvitnú do diaľav, 

vietor šepká starý vrav, 

polia zlato rozprestierajú, 

život tu má svoju váhu. 

 

Kostol v strede hrdo stojí, 

pamätá si dávne časy, 

v ňom sa ľudia stretávajú, 

s vierou v srdci ďalej kráčajú. 

 

Cez ulice deti bežia, 

v smiechu sa ich mladosť vezie, 

dedko v sade stromček strihá, 

babka sa na dvore mihá. 

 

Bystré, moja rodná zem, 

v tebe vždy rád spočiniem, 

tu je domov, láska, sila, 

moja duša tu ožila. 

 

Kamil Cyril Ihnát,8.b 

Dedinka Bystré 

 

Bystré to je dedina, 

tam sme všetci rodina. 

Keď sa tu narodíš, 

škôlku aj školu vychodíš. 

 

Ak sa dobre učiť budeš, 

v Cementárni robiť budeš. 

Tatran Bystré to je klub, 

futbal si v ňom aj ty skús. 

 

Keď je doma veľká nuda, 

rýchlo vonku bež. 

V prírode na Stavenci 

aj huby naberieš. 

 

Trápi ťa už veľký smäd, 

po Šcevicu bež aj hneď. 

Ak ju poznáš hneď k nej bež, 

do zásob si naberieš. 

 

Ľudia v našej obci sú tiež rôznej viery, 

u nás o tom svedčia tri rôzne kostoly. 

Keď sme všetci spolu, nikto to nezistí, 

lebo nám je spolu dobre, som si celkom istý. 

 

Mário Uhrík, 6.b 

O mačke a troch myškách  

Jedného dňa mačka spokojne ležala na prie-

domí. Zrazu popred ňu prebehla maličká 

myš. Pozorovala ju a rýchlo sa za ňou roz-

behla. Mačka bola prefíkanejšia a myš chy-

tila. Keď ju chcela zožrať, zbadala ďalšie dve 

myši. Keďže bola nenásytná, chcela ich tiež 

chytiť a zožrať. Ako sa rozbehla a skočila, tak 

sa jej tá prvá myška z pysku vyšmykla a ušla. 

Aj tie dve myšky jej ušli.  

Celé to divadlo sledovali štyri vrabce, tri za-

jace a osem holubov. Začali sa jej smiať. 

Mačka sa zahanbila a s prázdnym bruchom 

zutekala. Myšky sa pridali k zvieratkám a kri-

čali za mačkou: „Keď ti nestačila jedna z nás, 

nemáš nič.“ Od tohto dňa si myšky dávali 

veľký pozor, keď zbadali na blízku mačku.  

Michaela Němcová, 6.a 
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Jablkový hrnčekový koláč 

Suroviny:   

2 hrnčeky hrubej múky 

1 hrnček polohrubej múky  

2 hrnčeky kryštálového cukru 

1 prášok do pečiva 

2 lyžice kakaa 

1/2 hrnčeka mletých orechov 

 

 

Postup prípravy:  

V miske premiešame najskôr suché prísady, potom pridáme ostatné a vymiešame hladké cesto. Cesto vylejeme na vymas-

tený a múkou vysypaný plech s vyšším okrajom (alebo použijeme papier na pečenie). Pečieme vo vyhriatej rúre na 180 °C 

40 – 45 minút. Po vychladnutí potrieme povrch koláča džemom a prelejeme čokoládovou polevou. Môžeme zľahka posypať 

strúhaným kokosom. Dobrú chuť! 

Spracovala: Bc. Anna Reváková 

 

 

 

Vítame novonarodených spoluobčanov 
  

 Meno                                          Rodičia 

1. Lea Mervová                  Radoslava Mervová a Štefan Merva 

2. Sabrina Dávidová                    Daniela Dávidová a Róbert Dávid 

3. Christián Goga                        Veronika Gogová a Ing. Ján Goga  

4. Tiffany Tali Katriňáková        Alexandra Davidová a Ján Katriňák 

5. Alžbeta Ferencová                  Svetlana Siváková a Róbert Ferenc 

6. Mia Bubničová                       Ing. Marianna Nagyová a Andrej Bubnič 
 

Navždy nás opustili 
 

Meno                                 Dátum úmrtia                  Vek úmrtia                          

l.  Anna Libičová   28. 05. 2025   83 r. 

2. Veronika Sczurková               28. 05. 2025   67 r. 

3. Mgr. Miroslav Meszár  28. 06. 2025   69 r. 

4. Jozef Vravec   29. 06. 2025   91 r. 

 

Naši novomanželia 
  

Meno                                                                                 Dátum a miesto uzavretia manželstva 

1. Dominika Mesarčová a Jakub Dolinský                    03. 05. 2025              Chmeľov 

2. Mgr. Jana Mišenčíková a Ján Lechvár                          03. 05. 2025              Šarišské Dravce 

3. Vanesa Kovaľová a Martin Vojtek                                10. 05. 2025              Bystré 

4. Marianna Hrehová a Marek Prokop                               10. 05. 2025              Prešov 

5. Mgr. Slávka Onderová a Ing. Michal Marinič               17. 05. 2025              Čierne nad Topľou 

6. Bc. Katarína Muranská a Mgr. Dominik Džama           17. 05. 2025              Veľký Šariš 

Spracovala: Ing. Miroslava Kobyľanová 
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denčné číslo: EV 4532/12, Šéfredaktor: Mgr. Mária Kačmárová, Redakčná rada: PhDr. Ľubomír Hreha, Beáta Rozkošová, PaedDr. 

Veronika Pradová, MBA, Bc. Anna Reváková, Mgr. Mária Kubová, Juraj Onufer, Mgr. Ján Havrila, Mgr. Erika Novotná.  

+421574452144, fax: +421574452145, email: novinybystre@gmail.com, web: www.obecbystre.sk    

Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu príspevkov. 

1 vanilkový cukor 

1 škoricový cukor 

1 hrnček mlieka 

1 hrnček oleja 

2 hrnčeky nastrúhaných jabĺk 

3 vajcia  

1/2 lyžičky sódy bikarbóny 

 


